
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 13,935,868 14,281,003 △345,135

국 975,000 1,065,000 △90,000

기 1,863,301 1,863,577 △276

도 1,972,446 1,986,809 △14,363

시 9,025,121 9,265,617 △240,496

대 100,000 100,000 0

건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상 11,224,473 11,752,348 △527,875

국 975,000 1,065,000 △90,000

기 923,092 896,549 26,543

도 1,812,516 1,821,532 △9,016

시 7,413,865 7,869,267 △455,402

대 100,000 100,000 0

통합건강증진사업 331,838 331,838 0

기 165,509 165,509 0

도 49,653 49,653 0

시 116,676 116,676 0

지역사회통합건강증진사업(보조) 148,187 148,187 0

기 73,683 73,683 0

도 22,106 22,106 0

시 52,398 52,398 0

201 일반운영비 12,988 10,988 2,000

기 6,494 5,494 1,000

도 1,949 1,649 300

시 4,545 3,845 700

01 사무관리비 12,988 10,988 2,000

□ 일반수용비 11,148 9,148 2,000

○ 통합건강증진사업 홍보물품 구입
4,898 2,898 2,000

기 2,449 1,449 1,000

도 735 435 300

시 1,714 1,014 700

202 여비 12,400 14,400 △2,000

기 6,200 7,200 △1,000

도 1,860 2,160 △300

시 4,340 5,040 △700

01 국내여비 12,400 14,400 △2,000

□ 공무직근로자 출장여비 12,400 14,400 △2,000

○ 통합건강증진사업 출장여비
12,400 14,400 △2,000

기 6,200 7,200 △1,000

도 1,860 2,160 △300

시 4,340 5,040 △700

지역사회중심금연지원서비스(보조) 183,651 183,651 0

경정 4,898,000원

경정 12,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

기 91,826 91,826 0

도 27,547 27,547 0

시 64,278 64,278 0

101 인건비 46,440 43,440 3,000

기 23,220 21,720 1,500

도 6,966 6,516 450

시 16,254 15,204 1,050

04 기간제근로자등보수 46,440 43,440 3,000

□ 금연지도원 인건비 46,440 43,440 3,000

○ 금연지도원 기본급
33,720 30,720 3,000

기 16,860 15,360 1,500

도 5,058 4,608 450

시 11,802 10,752 1,050

201 일반운영비 79,611 67,611 12,000

기 39,806 33,806 6,000

도 11,941 10,141 1,800

시 27,864 23,664 4,200

01 사무관리비 39,511 27,511 12,000

□ 일반수용비 33,021 21,021 12,000

○ 금연사업 홍보물품 구입
22,000 10,000 12,000

기 11,000 5,000 6,000

도 3,300 1,500 1,800

시 7,700 3,500 4,200

202 여비 8,800 16,800 △8,000

기 4,400 8,400 △4,000

도 1,320 2,520 △1,200

시 3,080 5,880 △2,800

01 국내여비 8,800 16,800 △8,000

□ 금연사업 추진 1,600 9,600 △8,000

기 800 4,800 △4,000

도 240 1,440 △1,200

시 560 3,360 △2,800

307 민간이전 33,000 36,000 △3,000

기 16,500 18,000 △1,500

도 4,950 5,400 △450

시 11,550 12,600 △1,050

01 의료및구료비 33,000 36,000 △3,000

□ 금연보조제구입 33,000 36,000 △3,000

기 16,500 18,000 △1,500

도 4,950 5,400 △450

시 11,550 12,600 △1,050

경정 33,720,000원

경정 22,000,000원

경정 1,600,000원

경정 33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 7,300 11,300 △4,000

기 3,650 5,650 △2,000

도 1,095 1,695 △600

시 2,555 3,955 △1,400

01 시설비 7,300 11,300 △4,000

□ 금연관련안내판등 설치
7,300 11,300 △4,000

기 3,650 5,650 △2,000

도 1,095 1,695 △600

시 2,555 3,955 △1,400

건강마을 조성사업 33,000 33,000 0

도 9,900 9,900 0

시 23,100 23,100 0

건강마을 조성사업(보조) 33,000 33,000 0

도 9,900 9,900 0

시 23,100 23,100 0

201 일반운영비 19,690 16,890 2,800

도 5,907 5,067 840

시 13,783 11,823 1,960

01 사무관리비 17,600 14,800 2,800

□ 일반수용비 17,440 14,640 2,800

○ 건강마을 조성사업 홍보 및 물품 구입 등
5,190 2,390 2,800

도 1,557 717 840

시 3,633 1,673 1,960

301 일반보전금 10,610 13,410 △2,800

도 3,183 4,023 △840

시 7,427 9,387 △1,960

11 행사실비지원금 8,010 9,810 △1,800

□ 행사실비보상금 8,010 9,810 △1,800

○ 건강위원회 회의 참석수당
1,800 3,600 △1,800

도 540 1,080 △540

시 1,260 2,520 △1,260

14 기타보상금 2,600 3,600 △1,000

□ 활동수당 2,600 3,600 △1,000

○ 건강동아리 활동비
2,600 3,600 △1,000

도 780 1,080 △300

시 1,820 2,520 △700

모바일 헬스케어 사업 94,994 84,117 10,877

기 41,628 36,809 4,819

도 12,488 11,041 1,447

시 40,878 36,267 4,611

경정 7,300,000원

경정 5,190,000원

경정 1,800,000원

경정 2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 모바일 헬스케어 사업 (단위:천원)

모바일 헬스케어 사업(보조) 94,994 84,117 10,877

기 41,628 36,809 4,819

도 12,488 11,041 1,447

시 40,878 36,267 4,611

201 일반운영비 28,113 17,236 10,877

기 8,413 3,594 4,819

도 2,524 1,077 1,447

시 17,176 12,565 4,611

01 사무관리비 28,113 17,236 10,877

□ 일반수용비 28,113 17,236 10,877

○ 홍보물품 제작 16,665 5,788 10,877

기 7,713 2,894 4,819

도 2,314 867 1,447

시 6,638 2,027 4,611

모자보건 및 출산지원사업 8,981,927 9,558,479 △576,552

국 969,000 1,060,000 △91,000

기 31,314 31,590 △276

도 1,384,504 1,399,287 △14,783

시 6,497,109 6,967,602 △470,493

대 100,000 100,000 0

출산장려지원사업 4,396,465 4,832,465 △436,000

301 일반보전금 3,312,200 3,554,200 △242,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,312,200 3,554,200 △242,000

□ 출산장려금 지원
3,000,000 3,200,000 △200,000

□ 임산부태아 기형아 검사비 지원
20,000 22,000 △2,000

□ 임신 축하금 지원
120,000 160,000 △40,000

307 민간이전 1,044,985 1,238,985 △194,000

01 의료및구료비 1,044,985 1,238,985 △194,000

□ 산모 아기 돌봄 지원
1,020,000 1,200,000 △180,000

□ 난임부부 시술비 지원사업
5,000 15,000 △10,000

□ 정관난관 복원 시술비 지원
1,000 5,000 △4,000

선천성 난청검사 및 보청기 지원(보조) 448 1,000 △552

기 224 500 △276

도 67 150 △83

시 157 350 △193

307 민간이전 448 1,000 △552

기 224 500 △276

도 67 150 △83

경정 16,665,000원

경정 3,000,000,000원

경정 20,000,000원

경정 120,000,000원

경정 1,020,000,000원

경정 5,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 모자보건 및 출산지원사업 (단위:천원)

시 157 350 △193

01 의료및구료비 448 1,000 △552

□ 선천성 난청검사 및 보청기 지원
448 1,000 △552

기 224 500 △276

도 67 150 △83

시 157 350 △193

첫만남이용권(보조) 1,300,000 1,440,000 △140,000

국 845,000 936,000 △91,000

도 136,500 151,200 △14,700

시 318,500 352,800 △34,300

301 일반보전금 1,300,000 1,440,000 △140,000

국 845,000 936,000 △91,000

도 136,500 151,200 △14,700

시 318,500 352,800 △34,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,300,000 1,440,000 △140,000

□ 첫만남이용권 1,300,000 1,440,000 △140,000

국 845,000 936,000 △91,000

도 136,500 151,200 △14,700

시 318,500 352,800 △34,300

질 높은 맞춤형 건강관리사업 682,711 659,911 22,800

국 6,000 5,000 1,000

기 198,872 188,872 10,000

도 103,710 100,290 3,420

시 374,129 365,749 8,380

정신재활시설운영(보조) 235,810 235,010 800

도 35,372 35,252 120

시 200,438 199,758 680

307 민간이전 235,810 235,010 800

도 35,372 35,252 120

시 200,438 199,758 680

02 민간경상사업보조 235,810 235,010 800

□ 정신재활시설(사랑의 집) 운영
235,810 235,010 800

도 35,372 35,252 120

시 200,438 199,758 680

정신질환자 치료비 지원(보조) 12,000 10,000 2,000

국 6,000 5,000 1,000

도 1,800 1,500 300

시 4,200 3,500 700

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

국 6,000 5,000 1,000

도 1,800 1,500 300

경정 448,000원

경정 1,300,000,000원

경정 235,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 질 높은 맞춤형 건강관리사업 (단위:천원)

시 4,200 3,500 700

01 의료및구료비 12,000 10,000 2,000

□ 정신질환자 치료비용 지원
12,000 10,000 2,000

국 6,000 5,000 1,000

도 1,800 1,500 300

시 4,200 3,500 700

정신건강복지센터 인력지원(보조) 145,264 125,264 20,000

기 72,632 62,632 10,000

도 21,790 18,790 3,000

시 50,842 43,842 7,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

□ 정신건강복지센터 홍보물 유인
20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

치매안심센터운영지원사업 842,575 827,575 15,000

기 451,567 439,567 12,000

도 192,001 191,101 900

시 199,007 196,907 2,100

치매안심센터운영지원사업(보조) 556,528 541,528 15,000

기 445,225 433,225 12,000

도 33,390 32,490 900

시 77,913 75,813 2,100

201 일반운영비 132,790 127,790 5,000

기 106,232 102,232 4,000

도 7,969 7,669 300

시 18,589 17,889 700

01 사무관리비 99,670 94,670 5,000

□ 일반수용비 52,120 47,120 5,000

○ 홍보물품 구입 44,000 39,000 5,000

기 35,200 31,200 4,000

도 2,640 2,340 300

시 6,160 5,460 700

202 여비 30,020 35,020 △5,000

기 24,016 28,016 △4,000

도 1,801 2,101 △300

시 4,203 4,903 △700

경정 12,000,000원

20,000,000원*1식

경정 44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 치매안심센터운영지원사업 (단위:천원)

01 국내여비 30,020 35,020 △5,000

□ 공무직 국내출장여비 25,400 30,400 △5,000

○ 관내출장여비 23,800 28,800 △5,000

기 19,040 23,040 △4,000

도 1,428 1,728 △300

시 3,332 4,032 △700

206 재료비 23,000 18,000 5,000

기 18,400 14,400 4,000

도 1,380 1,080 300

시 3,220 2,520 700

01 재료비 23,000 18,000 5,000

□ 치매안심센터 재료비 23,000 18,000 5,000

○ 프로그램 운영 재료비
23,000 18,000 5,000

기 18,400 14,400 4,000

도 1,380 1,080 300

시 3,220 2,520 700

301 일반보전금 41,928 46,928 △5,000

기 33,542 37,542 △4,000

도 2,516 2,816 △300

시 5,870 6,570 △700

14 기타보상금 33,928 38,928 △5,000

□ 민간인 보상금 등 33,928 38,928 △5,000

○ 진단검사 협력의사 수당
27,928 32,928 △5,000

기 22,342 26,342 △4,000

도 1,676 1,976 △300

시 3,910 4,610 △700

307 민간이전 166,100 151,100 15,000

기 132,880 120,880 12,000

도 9,966 9,066 900

시 23,254 21,154 2,100

01 의료및구료비 166,100 151,100 15,000

□ 조호물품 등 구입 166,100 151,100 15,000

○ 기저귀, 물티슈 등 구입
161,300 146,300 15,000

기 129,040 117,040 12,000

도 9,678 8,778 900

시 22,582 20,482 2,100

행정운영경비(건강증진과) 1,934,588 1,980,465 △45,877

기 940,209 967,028 △26,819

도 159,930 165,277 △5,347

시 834,449 848,160 △13,711

인력운영비 1,888,874 1,934,751 △45,877

경정 23,800,000원

경정 23,000,000원

경정 27,928,000원

경정 161,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 940,209 967,028 △26,819

도 159,930 165,277 △5,347

시 788,735 802,446 △13,711

인력운영비(모바일 헬스케어 사업)(보조) 1,600 12,477 △10,877

기 800 5,619 △4,819

도 240 1,687 △1,447

시 560 5,171 △4,611

101 인건비 1,486 9,891 △8,405

기 743 4,326 △3,583

도 223 1,299 △1,076

시 520 4,266 △3,746

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,486 9,891 △8,405

□ 모바일 헬스케어 공무직근로자 인건비 1,486 9,531 △8,045

○ 정액급식비 0 780 △780

기 0 390 △390

도 0 117 △117

시 0 273 △273

○ 직무보조비 0 180 △180

기 0 90 △90

도 0 27 △27

시 0 63 △63

○ 위험수당 0 240 △240

기 0 120 △120

도 0 36 △36

시 0 84 △84

○ 기말상여금 0 4,313 △4,313

기 0 2,156 △2,156

도 0 647 △647

시 0 1,510 △1,510

○ 명절상여금 0 1,294 △1,294

기 0 647 △647

도 0 195 △195

시 0 452 △452

○ 휴일근무수당 0 1,486 △1,486

기 0 743 △743

도 0 223 △223

시 0 520 △520

○ 연차수당 1,486 1,238 248

기 743 0 743

도 223 0 223

시 520 1,238 △718

□ 공무직근로자 가족수당 0 360 △360

○ 배우자 0 240 △240

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,486,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 0 120 △120

도 0 36 △36

시 0 84 △84

○ 기타 가족 0 120 △120

기 0 60 △60

도 0 18 △18

시 0 42 △42

304 연금부담금등 114 2,586 △2,472

기 57 1,293 △1,236

도 17 388 △371

시 40 905 △865

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 114 2,586 △2,472

□ 공무직(무기계약)근로자 보험료부담긍 등
114 2,586 △2,472

기 57 1,293 △1,236

도 17 388 △371

시 40 905 △865

인력운영비(정신건강복지센터 인력지원)(보조) 339,250 359,250 △20,000

기 95,598 105,598 △10,000

도 28,679 31,679 △3,000

시 214,973 221,973 △7,000

101 인건비 302,653 322,653 △20,000

기 77,300 87,300 △10,000

도 23,190 26,190 △3,000

시 202,163 209,163 △7,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 302,653 322,653 △20,000

□ 공무직근로자 인부임(7명) 295,453 315,453 △20,000

○ 기말상여금 40,966 60,966 △20,000

기 20,483 30,483 △10,000

도 6,145 9,145 △3,000

시 14,338 21,338 △7,000

인력운영비(치매안심센터운영지원사업)(보조) 700,926 715,926 △15,000

기 560,738 572,738 △12,000

도 42,057 42,957 △900

시 98,131 100,231 △2,100

101 인건비 632,296 642,296 △10,000

기 505,836 513,836 △8,000

도 37,938 38,538 △600

시 88,522 89,922 △1,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 632,296 642,296 △10,000

□ 공무직근로자 인부임 611,656 621,656 △10,000

○ 기본급 342,131 352,131 △10,000

기 273,705 281,705 △8,000

경정 0원

경정 114,000원

경정 40,966,000원

경정 342,131,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

도 20,528 21,128 △600

시 47,898 49,298 △1,400

304 연금부담금등 68,630 73,630 △5,000

기 54,902 58,902 △4,000

도 4,119 4,419 △300

시 9,609 10,309 △700

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 68,630 73,630 △5,000

□ 공무직근로자 4대보험 기관부담금 68,630 73,630 △5,000

○ 건강보험료 부담금
18,358 23,358 △5,000

기 14,686 18,686 △4,000

도 1,102 1,402 △300

시 2,570 3,270 △700

재무활동(건강증진과) 776,807 548,190 228,617

보전지출 776,807 548,190 228,617

보전지출(건강증진과) 776,807 548,190 228,617

802 반환금기타 776,807 548,190 228,617

01 국고보조금반환금 342,701 154,924 187,777

□ 2022년 지역사회통합건강증진사업 집행잔
액 17,862 0 17,862

□ 2022년 지역사회통합건강증진사업 이자발
생액 52 0 52

□ 2022년 지역사회중심 금연지원서비스(지원)
집행 잔액 4,167 0 4,167

□ 2022년 첫만남이용권 지원사업 집행 잔액
116,377 0 116,377

□ 2022년 첫만남이용권 지원사업 이자발생액
2,891 0 2,891

□ 2022년 기초정신건강복지센터운영 보조금
반납 6,870 0 6,870

□ 2022년 기초정신건강복지센터인력지원 보
조금 반납 23,348 0 23,348

□ 2022년 통합정신건강증진사업 보조금 반납
15,567 0 15,567

□ 2022년 정신질환자 치료비 지원사업 보조금
반납 2 0 2

□ 2022년 자살예방사업인력지원 보조금 반납
629 0 629

□ 2022년 자살예방 및 정신건강증진사업 보조
금 반납 11 0 11

□ 2022년 정신재활시설 기능보강사업 이자 반
납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 434,106 393,266 40,840

□ 2022년 지역사회통합건강증진사업 집행잔
액 5,359 0 5,359

□ 2022년 지역사회통합건강증진사업 이자발
생액 16 0 16

경정 18,358,000원

17,861,770원

51,960원

4,166,080원

116,376,160원

2,891,000원

6,869,710원

23,347,050원

15,566,480원

1,610원

628,850원

10,470원

470원

5,358,530원

15,590원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 지역사회중심 금연지원서비스(지원)
집행 잔액 1,250 0 1,250

□ 2022년 첫만남이용권 지원사업 집행잔액
19,790 0 19,790

□ 2022년 첫만남이용권 지원사업 이자발생액
494 0 494

□ 2022년 기초정신건강복지센터운영 보조금
잔액 반납 2,061 0 2,061

□ 2022년 기초정신건강복지센터 인력지원 보
조금 잔액 반납 7,005 0 7,005

□ 2022년 통합정신건강증진사업 보조금 잔액
반납 4,670 0 4,670

□ 2022년 정신질환자 치료비 지원사업 보조금
잔액 반납 1 0 1

□ 2022년 자살예방사업인력지원 보조금 반납
189 0 189

□ 2022년 자살예방 및 정신건강증진사업 보조
금 반납 4 0 4

□ 2022년 정신재활시설 기능보강사업 이자 반
납 1 0 1

1,249,820원

19,789,520원

493,400원

2,060,910원

7,004,010원

4,669,950원

480원

188,450원

3,140원

60원


